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Forord 
Impact cases blir brukt av mange forskningsinstitusjoner for å synliggjøre hvordan og på hvilken 

måte forskning får innvirkning på politikk, næringsliv, samfunnsliv, helse og miljø. SSB har som 

målsetting å levere forskning og analyser som skal være til nytte for forvaltningen, Stortinget, 

partene i arbeidslivet og allmennheten. For å synliggjøre hvordan og i hvilken grad SSB leverer på 

dette området, har vi tatt i bruk impact cases basert på aktiviteten i forskningsavdelingen. 

Dette notatet beskriver hvordan SSBs arbeid med å supplere den offisielle inntekts- og 

ulikhetsstatistikken med ny informasjon om inntektsfordelingen i Norge har påvirket den offentlige 

debatten om ulikhet og bidratt til et mer fullstendig tallgrunnlag i politiske prosesser. Notatet tar 

utgangspunkt i to nyere publikasjoner som begge studerer betydningen av å inkludere et fullstendig 

mål på inntekt som opptjenes i private selskaper i målingen av husholdenes inntekt. 

Statistisk sentralbyrå, 25. januar 2023 

Linda Nøstbakken 
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1. Forskningen bak 
Statistisk sentralbyrå har over tid hatt omfattende forskningsvirksomhet innenfor temaet 

inntektsfordeling og økonomisk ulikhet. I de senere årene har en stor del av denne innsatsen vært 

rettet mot å supplere den offisielle inntekts- og ulikhetsstatistikken med ny informasjon om 

inntektsfordelingen i Norge ved å sammenlikne målene for inntekt som benyttes i offisiell statistikk 

og mye av forskningslitteraturen med mer fullstendige mål for inntekt. Formålet med dette arbeidet 

har vært å gi en mer fullstendig beskrivelse av økonomisk ulikhet enn det som framkommer av 

statistikk, forskning og analyse basert på tradisjonelle mål for inntekt. Innsiktene fra denne typen 

arbeid kan ha stor betydning både for den akademiske forskningslitteraturen og for den offentlige 

debatten om ulikhet.  

To nyere publikasjoner som har hatt særlig stor innflytelse på samfunnsdebatten i Norge er 

artikkelen «Ulikheten – betydelig større enn statistikken viser» (Aaberge mfl., 2020) og rapporten 

«Økonomisk ulikhet i Norge i det 21. århundre» (Aaberge mfl., 2021). Arbeidet som ledet fram til 

disse publikasjonene ble utført som en del av to forskningsprosjekter finansiert av Norges 

forskningsråd, prosjektnummer 261985 og 295901.  

I artikkelen «Ulikheten – betydelig større enn statistikken viser» (Aaberge mfl., 2020) studeres 

betydningen av å inkludere inntekt som opptjenes i private selskaper i målingen av husholdenes 

inntekt for mål på inntektsulikhet og konsentrasjon av markedsinntekt. Artikkelen supplerer den 

offisielle statistikken med mer omfattende data, der det tas hensyn til inntekt som opptjenes i, men 

ikke utbetales som utbytte fra selskaper. Dette gjøres ved å kombinere data for personers 

skatterapporterte inntekter med detaljerte selskaps- og eierskapsdata, slik at personlige eieres 

andel av private selskapers årsresultat kan regnes med som eiernes inntekt: Selskapsinntektene fra 

skattemeldingen (mottatt utbytte og den skattepliktige delen av realisert kapitalgevinst) erstattes 

med personlige eieres andel av selskapenes overskudd. Det resulterende målet på selskapsinntekt 

skiller seg fra målet som brukes i offisiell statistikk ved at det ikke er avgrenset til inntekter som 

realiseres på personlig hånd og rapporteres i skattemeldingen; både utbetalt utbytte og personlige 

eieres andel av tilbakeholdt overskudd i private selskaper blir inkludert i målingen av inntekt.   

Rapporten «Økonomisk ulikhet i Norge i det 21. århundre» (Aaberge mfl., 2021) beskriver utviklingen 

i inntekts- og formuesulikhet i Norge i perioden 2001-2018, samt fordelingen og den omfordelende 

effekten av skatter og avgifter. Rapporten supplerer den offisielle inntekts-, formues- og 

skattestatistikken med ny informasjon om inntekts- og formuesfordelingen i Norge ved å 

sammenlikne målene for inntekt, formue og skatt som benyttes i offisiell statistikk med mer 

fullstendige mål for inntekt og formue. Tilsvarende som i Aaberge mfl. (2020) tar denne studien 

hensyn til den delen av årsresultatene som spares i selskapene ved å regne personlige eieres andel 

av private selskapers årsresultat som eiernes inntekt. I tillegg inkluderes følgende 

inntektskomponenter som er utelatt både i offisiell statistikk og i Aaberge mfl. (2020): (i) verdien av 

boligtjenester for boligeierhushold, og (ii) kapitalgevinster på bolig og annen fast eiendom og 

verdipapirer (unntatt aksjer). Et eget kapittel belyser fordelingseffektene av kommunale tjenester 

ved å studere ulikhet i fordelingen av et utvidet inntektsmål som inkluderer verdien av kommunale 

tjenester. I målingen av formue benyttes et mål for boligformue som er avledet fra faktiske 

markedsverdier (observert i transaksjonsdata) i stedet for beregnede verdier fra skattemeldingen. 

Resultatene som har fått mest oppmerksomhet er knyttet til målingen av selskapsinntekter, som 

gjøres på samme måte i de to publikasjonene. Når inntektsmålet inkluderer både realiserte- og ikke-

realiserte inntekter er inntektsulikheten i Norge betydelig høyere enn det som framkommer av 

offisiell statistikk, spesielt etter at utbytteskatten ble innført i 2006. Forklaringen er at 

inntektsmålene som benyttes i offisiell statistikk er avgrenset til inntekter som realiseres på 

personlig hånd og rapporteres i skattemeldingen, og at eiere av private selskap har hatt insentiver til 
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å ta ut mindre aksjeutbytte etter at utbytteskatten ble innført. En annen del av analysene som har 

fått mye oppmerksomhet er beregningen av gjennomsnittlige (effektive) skatte- og avgiftsprosenter 

for personer i ulike deler av inntektsfordelingen, definert som faktisk betalt skatt og avgift (moms og 

arbeidsgiveravgift) per år delt på faktiske årlige bruttoinntekter. Når målene for inntekt og skatt 

inkluderer personlige eieres andeler av private selskapers overskudd og selskapsskatt, er de 

gjennomsnittlige skatteprosentene økende med økt inntekt opp til 99. prosentil og fallende med økt 

inntekt blant topp 1-prosenten. 
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2. Innflytelse i samfunnet 
Økonomisk ulikhet står høyt på dagsorden både i den generelle samfunnsdebatten og i utformingen 

av politikk, og måling av inntekt er sentralt både for debatten og for politikkutformingen. Dermed er 

det ikke overraskende at publikasjoner som presenterer ny informasjon om måling av inntekt og 

inntektsfordelingen i Norge får oppmerksomhet i mediene og vekker interesse blant politikere og i 

embetsverket. 

Artikkelen Aaberge mfl. (2020) ble publisert 24. september 2020 og hadde totalt 24 499 unike 

sidevisninger på ssb.no per 12. januar 2023 (7 678 de første 30 dagene etter publisering). Rapporten 

Aaberge mfl. (2021) ble publisert 25. november 2021 og hadde totalt 2 803 unike sidevisninger per 

12. januar 2023 (1 359 de første 30 dagene etter publisering). Begge publikasjonene er også bredt 

dekket av norske medier. Søk i medieovervåkingstjenesten Infomedia ga treff i 230 artikler i ulike 

medier i perioden 24. september 2020 til 11. januar 2023. Trefflisten fra Infomedia inkluderer 

kronikker, avisinnlegg, innlegg og kommentarer i sosiale medier (facebook, twitter), intervjuer på TV, 

radio og i aviser, men toppes av i alt 56 artikler i Dagens Næringsliv. Begge publikasjonene er i tillegg 

sitert i offisielle dokumenter, bokkapitler, rapporter, tidsskriftsartikler og masteroppgaver. 

I debatten som fulgte de to publiseringene bidro forfatterne med flere mediebidrag hvor de svarte 

på kritikk og forsøkte å bidra til oppklaring. Forfatterne har også presentert arbeidene ved en rekke 

anledninger, inkludert akademiske workshops og seminarer, presentasjon for Finansdepartementet, 

seminar for Skatteutvalget og presentasjon for Stortingets finanskomité. 

Høsten 2020 stilte Stortingets finanskomité (ved Rødts og Arbeiderpartiets fraksjoner) flere 

spørsmål om årsakene til avvikene mellom nominelle og effektive skattesatser som ble avdekket i 

Aaberge mfl. (2020). Mot slutten av 2021, etter budsjettforliket mellom Ap/Sp og SV, ble det klart at 

Stortinget ville etterspørre ny statistikk for å belyse ulikhet i inntekt og formue (se Meld. St. 4 (2022-

2023)). 
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